І гэта праўдзівая самаацэнка. Багу-
шэвіч жыў у кантэксце нашае эпохі. Ён набліжаў наш дзень,
нашу Беларускую Незалежнасць. «Так быць не можа, павінна
быць інакш, і інакш быць не можа — толькі лепш», — гэта
Багушэвічава думка сёння, як ніколі, актуальная.

3) Нарадзіўся Францішак Казіміравіч Багушэвіч 9 (21)
сакавіка 1840 г. у фальварку Свіраны, непадалёку ад Вільні,
у шляхецкай сям’і. У 1846 г. Багушэвічы пераехалі на Ашмян-
шчыну ў фальварак Кушляны. Жыццё не было ласкавым да
Багушэвіча, як і да герояў яго паэтычных твораў. Праўда, ён
змог атрымаць някепскую адукацыю, спачатку ў 4-класнай
школе, дзе вучылі па-польску, потым у Віленскай рускай гім-
назіі, якую скончыў у 1861 г.